
Komunikācija pārejā uz 
mācībām valsts valodā

VIENOTA SKOLA

29.09.2023



Izglītības programmu valsts valodā

ieviešanas grafiks pirmsskolā un pamatizglītībā

2

2023. gada 1. septembris 2024. gada 1. septembris

Pirmsskolas izglītības 
programma,

pamatizglītības
programma latviešu valodā 

1., 4. un 7. klasē

Pamatizglītības 
programma latviešu 

valodā 2., 5. un 8. klasē

(arī – pirmsskolā, 
1., 4., 7. klasē)

Pamatizglītības programma 
latviešu valodā 3., 6. un 9.

klasē

(arī – pirmsskolā, 
1., 2., 4., 5., 7., 8. klasē)

2025. gada  1. septembris



Mērķauditorija, uz kuru attiecas grozījumi

3

136 1318 12913345 3876

Skolu 
pedagogi, kas 

iesaistīti 
pamatizglītības 

MT IP 
īstenošanā 

(17,9 % no 
kopējā skolu 

pedagogu 
skaita)

Pirmsskolas
izglītības 

iestādes (t.sk. 
privātās), kurās 

īsteno MT 
izglītības 

programmas 
(27,3 % no 
kopējā PII 

skaita)

Pirmsskolas 
skolotāji,

kas iesaistīti 
MT IP 

īstenošanā 
(15 % no 
kopējā PI 
skolotāju 
skaita)

Skolēnu 
skaits, kas 

apgūst 
pamatizglī-
tības MT IP 
(19,5 % 
no kopējā 
skolēnu 
skaita)

Skolas (t.sk. 
privātās), kas 

īsteno MT 
pamatizglītības 
programmas 
(20,4 % no 
kopējā skolu 

skaita)

43258

Bērnu
skaits, kas 

apgūst  
skaits 

pirmsskolas  
MT IP 

(13,6 % no 
kopējā 

bērnu skaita 
pirmsskolā)

Datu avots: VIIS, 1.09.2022.



31.07.2012. Ministru kabineta noteikumi Nr.533        / zaudējis spēku

Noteikumi par valsts pirmsskolas izglītības vadlīnijām

2.Pielikums

Mazākumtautību vispārējās pirmsskolas izglītības programmas paraugs  

• 18.5. latviešu valodas apguvi rotaļnodarbībās bērniem no divu līdz piecu gadu 
vecumam plāno ne mazāk kā divas reizes nedēļā, bērniem no piecu gadu vecuma –
katru dienuTiesiskums

Kvalitāte



21.11.2018. Ministru kabineta noteikumi Nr.716        / grozīts

Noteikumi par valsts pirmsskolas izglītības vadlīnijām un
pirmsskolas izglītības programmu paraugiem

2.Pielikums     

Mazākumtautību vispārējās pirmsskolas izglītības programmas paraugs  

9. Visā pirmsskolas izglītības posmā sekmē latviešu valodas apguvi integrētā mācību 
procesā, izmantojot bilingvālo pieeju, ko atbilstoši bērna attīstībai īsteno pedagogu, 
speciālistu un citu izglītības iestādes darbinieku sadarbībā, kā arī lieto latviešu valodu 
ikdienas saziņā. Bērniem no piecu gadu vecuma rotaļnodarbībā galvenais saziņas 
līdzeklis ir latviešu valoda, izņemot mērķtiecīgi organizētas aktivitātes 
mazākumtautības valodas un etniskās kultūras apguvei.

Tiesiskums

Kvalitāte



ALGORITMS «KĀ SASNIEGT REZULTĀTU»
KOMUNIKĀCIJA. KVALITĀTE. PEDAGOGI. 
NODROŠINĀJUMS

Sasniedzamie rezultāti. Riski. Problēmu risināšanas 
veidi.

Metodiskais atbalsts,  stratēģijas, labās prakses piemēri.  

Finansējums. 

Atbalsta komandas katrā pozīcijā: komunikācija; 
kvalitāte; pedagogi; nodrošinājums (vide, 
mācību līdzekļi). (Konsultatīvās padomes 
mentori).



Metodiskais 
atbalsts
________________

2-vadlinijas-parejai-uz-macibam.pdf


IZM 

Konsultatīvā padome

mazākumtautību 

jautājumos 

_______________

mentori

Vienotas skolas atbalstam

9/29/2023



Lai mums izdodas!

9/29/2023

This Photo by Unknown Author is licensed under CC BY-NC

https://www.pngall.com/autumn-png/download/13461
https://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/

	Slide 1: Komunikācija pārejā uz mācībām valsts valodā  VIENOTA SKOLA 
	Slide 2: Izglītības programmu valsts valodā ieviešanas grafiks pirmsskolā un pamatizglītībā
	Slide 3: Mērķauditorija, uz kuru attiecas grozījumi
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6:   ALGORITMS «KĀ SASNIEGT REZULTĀTU» KOMUNIKĀCIJA. KVALITĀTE. PEDAGOGI. NODROŠINĀJUMS
	Slide 7: Metodiskais  atbalsts ________________
	Slide 8: IZM  Konsultatīvā padome  mazākumtautību jautājumos  _______________  mentori   Vienotas skolas atbalstam 
	Slide 9

